
CA D6a

fut s o fución gvlirústeria I
9f l+¿+s-2023-IN

Lima, loNov.zoz3

VISTOS, el Oficio N" 1603-2023-DIRREHUM PNP/DIVMRH-DEPOFI, de la División de
Movimiento de Recursos Humanos de la Dirección de Recursos Humanos de la Policía Nacional del
Perú, los lnformes No 136-2023-DIRREHUM-PNP/DIVMOREHUM-DEPOFI. y N' 284-2023-
DIRREHUM-PNP/DIVMRH-DEPOFI, de la División de Movimiento de Recursos Humanos de la
Dirección de Recursos Humanos de la Policía Nacional del Perú; y, el lnforme N" D000288-2023-
lN-OGAJ, de la Oficina General de Asesoria Jurídica del Ministerio del lnterior; y,

CONSIDERANDO:

Que, a través del lnforme N" 284-2023-DIRREHUM-PNP/DIVMRH-DEPOFI, la División de
Movimiento de Recursos Humanos de la Dirección de Recursos Humanos de la Policía Nacional del
Perú amplia los alcances del lnforme N' 136-2023-DIRREHUM-PNP/DIVMOREHUM-DEPOFI
promueve la aprobación de la reasignación en el cargo por necesidad del servicio, a solicitud del
interesado y permuta sin costo para el Estado, del Coronel de Armas de la Policía Nacional del Perú
CARLOS FELIPE CHAVEZ CASTRO y otros; asimismo, señala que, dichas reasignaciones
corresponden ser dispuestas sin costo para el Estado, toda vez que la distancia de la Unidad de
Origen a la Unidad de Destino, no supera los 100km; para el caso del Mayor PNP MARTIN RAMIRO
MIRANDA RUBIO y LUIS ENRIQUE MATOS GUERRERO, su desplazamiento es por la causal de
permuta, respecto al Mayor PNP LUIS ALBERTO ROBLES VARGAS, su desplazamiento es a
solicitud del interesado, por lo cual no se configura el cálculo para el pago de los viáticos
correspondientes, conforme se establece en las Directivas N' 003-2019-SECEJE PNP/DIRADM,
aprobado mediante RCG No 462-2019-COMGEN/EMG-PNP y N' 8-2023-COMGEN-
PNP/SECEJE/DIRADM, aprobado mediante RCG N' 182-2023-CG PNP/EMG, respectivamente.
Por otra parte, el lnforme N" 136-2023-DIRREHUM-PNP/DIVMOREHUM-DEPOFI señala que: "(...)
en el presente caso para determinar la fecha de inicio se tomó en cuenta las Constancias de
lncorporación a las Unidades de Destino; asimismo en el caso del Mayor PNP José Antonio
SUASNABAR VIDARTE, se consideró la fecha del Repofte de lnformación Personal (RIPER) (...)
para la fecha de término se consideró "A LA FECHA", toda vez que continúan en la Unidad PNP ";

Que, el numeral 25 del artículo 3 del Decreto Legislativo N" 1149, Ley de la carrera y
situación del personal de la Policía Nacional del Perú, concordante con el literal b del artículo 32 de
su Reglamento, aprobado mediante Decreto Supremo No 016-2013-lN, establece que la
reasignación es la ubicación del personal en situación de actividad, en un cargo específico, acorde
a las especialidades funcionales, al Cuadro de Organización y al Cuadro de Personal, la misma que
se ejecuta en cualquier momento, de acuerdo a las necesidades del servicio, orientada al
cumplimiento eficaz de la misión institucional;

Que, los numerales 2,6y 7 delartículo 30 del Decreto Legislativo N' 1149, concordante
con los literales b, f y g del artículo 39 de su Reglamento, señala como causales de asignación y
reasignación del cargo del personal de la Policía Nacional del Perú, entre ellas, la causal de
necesidad del servicio en atención al cumplimiento de la misión asignada, a solicitud del interesado
y permuta;

Que, el numeral 2 del artÍculo 28 del citado Decreto Legislativo N' 1149, prescribe que la
asignación y reasignación en el cargo de los Oficiales Superiores se aprueba por resolución
ministerial;

L. CUEVA



Que, en relación a la eficacia anticipada del acto administrativo, esta se encuentra
regulada en el numeral 17 .1 del artículo 17 del Texto Único Ordenado de la Ley N" 27444, Ley del
Procedimiento Administrativo General, aprobado por Decreto Supremo N'004-2019-JUS, el cual
establece que la autoridad podrá disponer en el mismo acto administrativo que tenga eficacia
anticipada a su emisión, sólo si fuera más favorable a los administrados, y siempre que no lesione
derechos fundamentales o intereses de buena fe legalmente protegidos a terceros y que existiera
en Ia fecha a la que pretenda retrotraerse la eficacia del acto el supuesto de hecho justificativo para
su adopción;

Que, mediante el lnforme de Vistos, la Oficina General de Asesoría Jurídica opina que
resulta legalmente viable atender el requerimiento del órgano técnico de la Policía Nacional del Perú,
esto es, emitir el acto resolutivo que apruebe la reasignación en el cargo del Coronel de Armas de
la Policía Nacional del Perú CARLOS FELIPE CHAVEZ CASTRO y otros;

Que, en consecuencia, corresponde emitir la resolución que apruebe la reasignación en el
cargo por necesidad del servicio, a solicitud del interesado y permuta, sin costo para el Estado, de
los mencionados Oficiales Superiores de la Policía Nacional del Perú;

Con el visado de la Comandancia General de la Policía Nacional del Perú y de la Oficina
General de Asesoría Jurídica del Ministerio del lnterior, y,

De conformidad a la Ley N" 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; el Decreto
Legislativo N" 1266, Ley de Organización y Funciones del Ministerio del lnterior; el Decreto
Legislativo N'1149, Ley de la carrera y situación del personal de la Policía Nacional del Perú; el
Reglamento del Decreto Legislativo N" 1149, aprobado por Decreto Supremo N'016-2013-lN; y, la
Resolución Ministerial N'1520-2019-lN, que aprueba el Texto lntegrado del Reglamento de
Organización y Funciones del Ministerio del lnterior.

SE RESUELVE:

Artículo l.- Aprobar la reasignación en el cargo, sin costo para el Estado, de los Oficiales
Superiores de la Policía Nacional del Perú, con efectividad a la fecha que se indican a continuación:

Por la causal de necesidad del servicio

GRADO APELLIDOS Y NOMBRES UU.OO UU.DD FECHA

CRNL.

PNP

CHAVEZ CASTRO

CARLOS FELIPE
SCG OFIPOI SECEJE DIRCII DIVPPRP

DEL 09/05i2023
A LA FECHA

CRNL.

PNP

LLERENA PORTAL

GUILLERIVO CARLOS

ALFREDO
IG DIRINS DIVINS SCG DIRNOS DIROPESP DIR

DEL 08/05/2023
A LA FECHA

CRNL.

PNP

PEDRERA RUIZ

JUAN MANUEL

SCG DIRNOS DIROPESP

DIVCOMIN
IG DIRINS DIVINS

DEL 10/05/2023

A LA FECHA

CRNL,

PNP

TIIVOTEO PONCE DE LEON

RICARDO ALFONSO
SCG DIRNOS DIRTUR DIVTUR

SCG DIRNOS DIROPESP

DIVCOMIN

DEL 1 1/05/2023

A LA FECHA

CRNL,

PNP

VALVERDE SALAZAR

VICTOR ARTURO
SCG REGPOL LIMA SEC UNICOPE

SCG DIRNOS DIROPESP

DIVOPESP
DEL 09/05/2023

A LA FECHA

CRNL,

PNP

GUIZADO SOLIS

CARLOS CESAR

SCG DIRNOS DIROPESP

DIVOPESP
SCG DIRNOS DIRTUR DIVTUR

DEL 1 1/05/2023

A LA FECHA

CRNL,

PNP

OTOYA LA SERNA

SALVADOR ENRIQUE
SCG DIRNOS DIROPESP SEC SCG

DEL 10/05/2023

A LA FECHA

CRNL.

PNP

RAMOS HUAMAN

CESAR ABEL
IG DIRINV OD OD PUCALLPA IG DIRINV IMR IIVR PUCALLPA

DEL23t05t2023
A LA FECHA

L. CUEVA



CRNL.

PNP

CHINCHAYAN TORRES
MARLON ALFREDO

IG DIRINV IMR IMR PUCALLPA IG DIRINV ID ID PUCALLPA
DEL 19/05/2023

A LA FECHA

CRNL.

PNP

NAKANDAKARI SAQUIA

OSCAR KING
IG DIRINV ID ID PUCALLPA IG DIRINV OD OD PUCALLPA

DE120t05t2023
A LA FECHA

CRNL,

PNP

PAREJA GARCIA
GUSTAVO ADOLFO

SCG DIRNOS SEC OFAD IG SEC OFAD
DEL 10/05/2023

A LA FECHA

CRNL.

PNP

ECHEVARRIA CABREJOS

CESAR ENRIQUE
SCG DIRNIC DIRPOLFIS SEC SECEJE DIRCII

D8117105t2023
A LA FECHA

CRNL,

PNP

INSUA ARROYO
LUIS ALBERTO

SCG X MACREPOLPUNO SEC SCG X MACREPOL PUNO DIVMRI
DEL26t05t2023

A LA FECHA

CRNL.

PNP

FERNANDEZ MIRANDA

JORGE ENRIQUE
SCG REGPOL LIMA DIVPOCOM SCG DIRNIC DIRILA DIVILAPCO

DEL 10/06/2023

A LA FECHA

CRNL
PNP

AGUILAR DIAZ

CARLOS ALBERTO
CG EIVG EQUAOPSC SCG DIRNIC DIRPOLFIS DIVIDA

DEL26t05t2023
A LA FECHA

CRNL.

PNP

NORIEGA SEVILLANO
RICHARD GUIDO

SCG DIRNIC DIRPOLFIS DIVIDA CG EIVG EQUAOPSC
DEL26t05t2023

A LA FECHA

CRNL.

PNP
MAGUIÑO PORRAS

JORGE EDUARDO
SCG DIRNIC DIRPOLFIS

DIVIDCPC

SCG REGPOL LIMA UNIADM
(UE)

DEL27t05t2023
A LA FECHA

CRNL,

PNP

VASQUEZ RODRIGO

ULICES
SCG REGPOL LIMA UNIADM

SCG DIRNIC DIRPOLFIS
DIVIDCPC

DEL 29i05/2023
A LA FECHA

CRNL,

PNP

BOLAÑOS I\4ALDONADO

MIGUEL ANGEL
SCG REGPOL LIMA DIVPOL

CENTRO 1

CG EMG EOUAPEDI
DEL 03/06/2023

A LA FECHA

CRNL.

PNP

GUILLEN POLO

LUIS ENRIQUE
SCG DIRNIC DIRILA DIVILAPCO SCG REGPOL LIMA DIVPOCOM

DgL11t07t2023
A LA FECHA

CRNL.

PNP

LAZO DEL CARPIO
ALEJANDRO DEMETRIO

CG EMG EQUAPEDI
SCG REGPOL LIMA DIVPOL

CENTRO 1

DEL 01/06/2023
A LA FECHA

CRNL,S
PNP

YRRIBARI ARBILDO
MIGUEL ANGEL

SECEJE DIRREHUM DIVCRH.
ETTINS CASA DE GOBIERNO

SCG DIRSAPOL SUBDSP CHPNP
LNS DIVENF

DEL24t05t2023
A LA FECHA

CRNL,S
PNP

VARGAS BARRETO

JOSE LUIS

SECEJE DIRREHUM DIVCRH-
EXTINS CASA DE GOBIERNO

SCG DIRSAPOL SUBDSP CHPNP
LNS DIVENF

DEL24t05t2023
A LA FECHA

CMDTE.
PNP

CORONADO PINO

RICHARD

SCG VI MACREPOL JUNIN
REGPOL JUNIN DIVPOL
CHANCHAMAYO DUE

SCG DIRNOS DIRTTSV DIVPRCAF
UNIDPC LA MERCED

DEL 19/05/2023

A LA FECHA

CMDTE.

PNP

PORTELLA FALCON

RAUL EDGARDO
SCG DIRNIC DIRPOLFIS DIVIDA

DEPIDC

SCG DIRNOS DIRSEINT
DIVSEFRO

DEL 12t05t2023
A LA FECHA

CMDTE.
PNP

RUIZ SUMA
CHRISTIAN IVAN

SCG DIRNOS DIRSEEST
DIVPRODIG DEPPFEP

SCG DIRNOS DIROPESP SEC
DEL26t05t2023

A LA FECHA

CMDTE.

PNP

QUINTANILLA CAI\¡ARGO

ELl,/ER
SECEJE DIRREHUM DIVPNIBPP

DEPPRPLA
scc REGPOL LIMA UNTADM (UE)

ARELOG
DEL29t05t2023

A LA FECHA

CMDTE.

PNP

CORTEZ PONTE

OSCAR DEY\I'
SCG REPOL LIMA UNIADM

(UE) ARELOG
SECEJE DIRREHUM DIVPNIBPP

DEPPRPLA UNIPRPLA SECASJUD

DEL 31/05/2023
A LA FECHA

L. CUEVA



CMDTE.
PNP

LUNA RETUERTO

JULIO CESAR

SCG REGPOL LIMA DIVPOL ESTE
1 DEPINCRI SAN JUAN DE

LURIGANCHO 1

SCG REGPOL LIMA DIVPOL ESTE

I
DEL29105t2023

A LA FECHA

CIVDTE.

PNP

ISASI AMESOUITA
DABILUI HUMBERTO

SCG REGPOL LII\¡A DIVPOL ESTE

1

SCG REGPOL LIMA DIVPOL ESTE

1 DEPINCRI SAN JUAN DE

LURIGANCHO 1

D:L29t05t2023
A LA FECHA

IVAYOR

PNP

SUASNABAR VIDARTE

JOSE ANTONIO
SCG DIRNOS DIRTTSV DIVPRCAR

UNIDPC CHIMBOTE

SCG DIRNOS DIRTTSV DIVPRCAR

UNIDPC CHIIVBOTE DESDPC

CASMA

DEL 01/06/2023
A LA FECHA

MAYOR
PNP

CERNA LOZANO

EVER ELEUTERIO
SCG DIRNOS SEC AYU IG SEC AYU

DEL 08/05/2023
A LA FECHA

MAYOR

PNP

HUARACA JORGE

EDGARD ANTONIO

SCG VI MACREPOL JUNIN

REGPOL JUNIN DIVPOL

CHANCHAMAYO COMSEC TARMA
A

SCG VI MACREPOL JUNIN
REGPOL JUNIN DIVPOL

CHACHAMAYO DUE

DEL 13/05/2023

A LA FECHA

MAYOR

PNP

DELGADO ROJAS

EDUARDO GALIANY

SCG DIRNOS DIRTTSV DIVPRCAR
UNIDPC CHICLAYO

SCG DIRNOS DIRTTSV DIVPRCAR

UNIDPC CHICLAYO DESDPC

REQUE

DEL24t05t2023
A LA FECHA

MAYOR
PNP

ALAVA FIORI

RENATO FRANCESCO

SCG VI MACREPOL JUNIN

REGPOL HUANCAVELICA
DIVOPUS COMSEC

CASTROVIRREYNA B

SCG REGPOL LIl\¡A DIVSEESP
UNIPOMON POTAO

DE|25t05t2023
A LA FECHA

MAYOR

PNP

SEVILLA ARIAS

DANNY CHRISTIAN

SCG DIRNOS DIROPESP

DIVOPESP lBAT HALCON
CG EMG SEC UNITRDOC

IVAYOR S.

PNP

OSORIO MERCADO

EDILBERTO ANIBAR

SECEJE DIRREHUM DIVCRH

SOI\¡LEY
ESCNFPP EO SEC AREASJUR

DEL 16/05/2023

A LA FECHA

L. CUEVA

Por la causal a permuta:

Por la causal a solicitud del interesado

Artículo 2.- Disponer que la Secretaría Ejecutiva de la PolicÍa Nacional del Perú adopte
nformidad a los dispositivoslas acciones correspondientes en las áreas d

legales vigentes.

Regístrese comuníquese.

Rom Fernández
lnterior

GRADO APELLIDOS Y NOMBRES UU.OO UU.DD FECHA

IVAYOR

PNP

MIRANDA RUBIO

MARTIN RAMIRO
SCG CENOPPOL DEPPIP

SCG REGPOL LIMA DIVPOL SUR 2

COM MATEO PUMACAHUA B

DF-L29t05t2023

A LA FECHA

IUAYOR

PNP

SCG REGPOL LIMA DIVPOL SUR2

COM MATEO PUNIACAHUA B
SCG CENOPPOL DEPPIP

DEL 30/05/2023

A LA FECHA

GRADO APELLIDOS Y NOMBRES UU,OO UU,DD FECHA

IVIAYOR

PNP

ROBLES VARGAS

LUIS ALBERTO

SCG DIRAVPOL ESCAVI

DEPDIA BASAER MAZAMARI

SCG DIRAVPOL DIVSAM

DEPALMON AREQUIPA
DEL 31/05i2023

A LA FECHA

V¡
inistro

DEL 06/06/2023
A LA FECHA

MATOS GUERRERO

LUIS ENRIQUE


